РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 августа 2025 года г.Самара

Октябрьский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Родивиловой Е.О.,

при секретаре судебного заседания Авциной А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-4092/2025 по иску ООО «ЭкоСтройРесурс» к ФИО1 о взыскании задолженности за предоставленные услуги по обращению с ТКО, возникшей в рамках наследственных отношений,

УСТАНОВИЛ:

ООО «ЭкоСтройРесурс» обратилось в суд с вышеуказанным иском, указав, что по результатам конкурсного отбора и впоследствии заключенного соглашения с Министерством энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Самарской области от 01.11.2018 г. ООО «ЭкоСтройРесурс» осуществляет деятельность в качестве Регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Самарской области. ФИО5 на праве собственности принадлежало жилое помещение, расположенное по адресу: адрес. Истцом с 01.01.2019 г. ФИО5 были оказаны услуги по обращению с ТКО, однако до настоящего времени обязательство по оплате оказанных региональным оператором услуг не исполнено ФИО5 Согласно сведениям отдела адресно-справочной работы УФМС России по адрес ФИО5 скончалась дата, в связи с чем в вынесении судебного приказа отказано.

Просят, с учетом уточнений требований, взыскать с наследников ФИО5 задолженность за предоставленные услуги по обращению с ТКО за период с 01.01.2019 г. по 30.06.2024 г. в размере 16 261,34 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 000 рублей.

Из сведений, поступивших из нотариальной конторы нотариуса ФИО9 следует, что после смерти ФИО5 с заявлением о принятии наследства и выдачи свидетельства о праве на наследство обратилась дочь наследодателя – ФИО1. 

Протокольным определением Октябрьского районного суда г. Самары от 25.06.2025 г. к участию в деле в качестве ответчика привлечена наследник ФИО5 – ФИО1. 

Протокольным определением Октябрьского районного суда г. Самары от 25.06.2025 г. к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечен собственник 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: адрес – ФИО3. 

Представитель истца ООО «ЭкоСтройРесурс» в судебное заседание не явился, при подаче иска просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Ответчик ФИО1 в судебное заседание не явилась, извещалась судом надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщила, ходатайств об отложении судебного заседания не заявляла.

В силу части 4 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие.

В силу п. 1 ст. 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пунктах 67, 68 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 года N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения. Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат.

Статья 165.1 ГК РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное.

Положения гражданского процессуального законодательства о судебных извещениях и вызовах, применяемые во взаимосвязи со статьей 165.1 ГК РФ о юридически значимых сообщениях, устанавливают, что юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам, либо его представителю.

Учитывая эти требования закона, ответчику ФИО1 02.07.2025г. по адресу регистрации было направлено судебное уведомление о дате и времени судебного разбирательства на 04.08.2025 г. на 10.30 час. 04.07.2025 г. состоялась неудачная попытка вручения почтового отправления, 11.07.2025 г. судебное извещение возвращено в суд в связи с истечением срока хранения. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие ответчика, надлежащим образом извещенного о дате и времени судебного разбирательства по делу.

Третье лицо ФИО3 в судебное заседание не явился, был извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении судебного заседания не заявлял.

Третье лицо нотариус ФИО9 в судебное заседание не явилась, просила о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Судом принято решение о возможности рассмотрения дела в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав материалы дела, суд считает, что исковые требования подлежат удовлетворению частично по следующим основаниям.

Согласно пункту 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства не требуется только для приобретения выморочного имущества (статья 1151). Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия (пункт 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно статье 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с пунктом 4 статьи 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу пункта 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323 Гражданского кодекса Российской Федерации). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Таким образом, размер долга наследодателя, за который должны отвечать наследники умершего, определяется в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества на момент смерти наследодателя, то есть на момент открытия наследства. 

Как разъяснено в п. 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (ст. 128 ГК РФ); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (п. 1 ст. 1175 ГК РФ).

Имущественные права и обязанности не входят в состав наследства, если они неразрывно связаны с личностью наследодателя, а также, если их переход в порядке наследования не допускается Гражданским кодексом Российской Федерации или другими федеральными законами (ст. 418, п. 2 ст. 1112 ГК РФ). В частности, в состав наследства не входит право на алименты и алиментные обязательства (раздел V Семейного кодекса Российской Федерации).

Из содержания указанных норм в их взаимосвязи следует, что не связанные с личностью наследодателя имущественные права и обязанности входят в состав наследства (наследственного имущества). При этом к наследникам одновременно переходят как права на наследственное имущество, так и обязанности по погашению соответствующих долгов наследодателя, если они имелись на день его смерти. Наследник должника, при условии принятия им наследства, становится должником кредитора наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Обязательство по оплате образовавшейся задолженности по коммунальным платежам не является обязательством, неразрывно связанным с личностью должника, которое прекращается его смертью, соответственно, переходит к наследникам в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Согласно ч. ч. 1, 2 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

В силу ч.ч. 2, 3 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Согласно ч. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В соответствии со статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии со статьей 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения, осуществляя права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, помимо иных обязанностей обязан обеспечивать обращение с твердыми коммунальными отходами путем заключения договора с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами. Под обращением с твердыми коммунальными отходами для целей настоящего Кодекса и иных актов жилищного законодательства понимаются транспортирование, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов.

Согласно статье 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

В силу положений статей 154 и 155 Жилищного кодекса Российской Федерации услуга по обращению с ТКО относится к коммунальной услуге и подлежит ежемесячной оплате.

На основании статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами Государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Из материалов дела следует, что согласно выписки из ППК «Роскадастр» (л.д.53), квартира по адресу: адрес63 перешла в общую собственность ФИО5, ФИО3 и ФИО1 на основании договора мены квартиры, удостоверенного дата нотариусом ФИО6

дата ФИО5 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти серии №....

Согласно ответа нотариуса ФИО9, после смерти ФИО5 открыто наследственное дело №.... С заявлением о принятии наследства и выдачи свидетельства о праве на наследство обратилась дочь наследодателя – ФИО1.

дата между ФИО1 и ФИО3 заключено соглашение об определении долей в праве общей собственности на квартиру, расположенную по адресу адрес, согласно которого установлены доли каждого из сособственников в вышеуказанной квартире, а именно: 1/3 доли ФИО1, 1/3 доли ФИО3, 1/3 доли умершей ФИО5

Нотариусом ФИО9 дата выдано свидетельство о праве на наследство по закону ФИО1 на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу адрес после смерти ФИО5

Таким образом, установлено, что в наследственную массу после смерти ФИО7 вошла не вся квартира, а лишь 1/3 доля в ней.

В поданном исковом заявлении, с учетом уточнений, ООО «ЭкоСтройРесурс» просит взыскать с наследника ФИО7 сумму задолженность, образовавшуюся за всю квартиру.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пунктах 27 и 37 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение.

Таким образом, с ФИО1 подлежит взысканию задолженность за предоставленные услуги по обращению с ТКО за период с 01.01.2019 г. по 30.06.2024 г. как с наследника 1/3 доли после смерти ФИО5, отвечающей как по долгам наследодателя, так и как собственник по праву наследования.

В остальной части истец не лишен права на обращение с заявлением о вынесении судебного приказа за спорный период к ФИО3 и ФИО1, как к сособственникам жилого помещения, расположенного по адресу: адрес, в размере 1/3 доли каждый.

ООО «ЭкоСтройРесурс» выставлены квитанции - платежные документы по оплате за оказанные услуги по обращению с ТКО по адресу: адрес, однако, как следует из материалов дела, обязанность по оплате данной услуги не произведена, в результате чего образовалась задолженность за период с 01.01.2019 г. по 30.06.2024 г. 

Поскольку ФИО1 являлась наследником после смерти своей матери ФИО5, в состав наследства которой входило 1/3 доли в праве общей долевой собственности на спорную квартиру, ФИО1, как наследник после смерти ФИО5, а в последствии как собственник имущества, обязана отвечать по долгам наследодателя и нести бремя содержания указанного имущества с момента открытия наследства, соответственно.

В связи с чем, с ФИО1 подлежит взысканию задолженность лишь за 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: адрес.

Истцом заявлен ко взысканию задолженности период с 01.01.2019 г. по 30.06.2024 г. 

К отношениям, возникающим между собственниками жилых домов и региональными операторами, применяются Правила обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2016 г. N 1156 "Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства РФ от 25 августа 2008 г. N 641", в части, не урегулированной жилищным законодательством Российской Федерации (статья 1 Правил).

В силу пункта 8(4) Правил обращения с твердыми коммунальными отходами основанием для заключения договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами является заявка потребителя или его законного представителя в письменной форме на заключение такого договора, подписанная потребителем или лицом, действующим от имени потребителя на основании доверенности, либо предложение регионального оператора о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Согласно пункта 8(17) Правил обращения с твердыми коммунальными отходами региональный оператор в течение одного месяца со дня заключения соглашения извещает потенциальных потребителей о необходимости заключения в соответствии с Федеральным законом "Об отходах производства и потребления" договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами всеми доступными способами, в том числе путем размещения соответствующей информации на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также в средствах массовой информации.

Региональный оператор в течение 10 рабочих дней со дня утверждения в установленном порядке единого тарифа на услугу регионального оператора на 1-й год действия соглашения размещает одновременно в печатных средствах массовой информации установленных для официального опубликования правовых актов органов государственной власти субъекта Российской Федерации, и на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" адресованное потребителям предложение о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами и текст типового договора.

Потребитель в течение 15 рабочих дней со дня размещения региональным оператором предложения о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами направляет региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пунктами 8(5) - 8(7) настоящих Правил. Заявка потребителя рассматривается в порядке, предусмотренном пунктами 8(8) - 8(16) настоящих Правил.

В случае если потребитель не направил региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пунктами 8(5) - 8(7) настоящих Правил в указанный срок, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами считается заключенным на условиях типового договора и вступившим в силу на 16-й рабочий день после размещения региональным оператором предложения о заключении указанного договора на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов устанавливаются Правительством Российской Федерации. Данные Правила утверждены постановлением Правительства Российской Федерации 06.05.2011 года №354.

В соответствии с пунктом 148 (30) Правил №354, размер платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО определяется исходя из количества граждан, постоянно и временно проживающих в жилом помещении, на основании нормативов накопления ТКО. В данном случае в качестве расчетной единицы для домовладений принимается норматив накопления ТКО на 1 проживающего в жилом помещении.

Пунктом 148 (36) Правил №354 предусмотрено, что при отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается с учетом количества собственников такового помещения.

Орган государственной власти субъекта Российской Федерации вправе принять решение по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО, исходя из общей площади жилого помещения в многоквартирном доме (пункт 16 статьи 12 ЖК РФ и пункт 148 (30) Правил №354).

В случае принятия такого решения размер платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО определяется исходя из общей площади жилого помещения на основании нормативов накопления ТКО.

Согласно п. 9 (2) раздела II (1) Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 г. №354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее – «Правила №354) размер платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО в жилом помещении определяется исходя из общей площади жилого помещения на основании нормативов накопления ТКО согласно пункту 148 (30) Правил по формуле 9 (2): 

общая площадь жилого помещения х норматив накопления ТКО х предельный тариф / 12 (количество месяцев в году).

Согласно выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, общая площадь жилого помещения, расположенного по адресу: адрес

Приказом Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Самарской области от 18.12.2018 г. № 846, а также Приказом департамента ценового и тарифного регулирования Самарской области от 28.03.2019 г. № 95 утвержден предельный тариф на услугу регионального оператора по обращению с ТКО с 2019 года для населения в сумме - 598,16 руб./м3 (с учетом НДС).

Приказом департамента ценового и тарифного регулирования Самарской области от 25.11.2022 г. №820 «Об установлении единого предельного тарифа на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «ЭкоСтройРесурс» утвержден единый предельный тариф на услугу Регионального оператора по обращению с ТКО (с 01.12.2022 г.) для населения в размере – 622,07 руб./м3 (с учетом НДС). 

Приказом Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Самарской области от 29.12.2018 г. № 1023, утвержден норматив накопления ТКО на территории городских округов Самарской области: Жигулевск, Кинель, Новокуйбышевск, Октябрьск, Отрадный, Похвистнево, Самара, Сызрань, Тольятти, Чапаевск на 1 кв.м., общей площади жилого помещения многоквартирных и индивидуальных домов составляет 0,091 м3 в год.

Таким образом, размер ежемесячной платы за услугу по обращению с ТКО за период с 01.01.2019 г. по 30.11.2022 г. по вышеуказанной формуле составляет 243 руб. 59 коп.: 

53,7 м2 (общая площадь жилого помещения) х 0,091 м3/год х 598,16 руб./м3 /12 мес. = 243 руб. 59 коп. (размер ежемесячной платы за услугу по обращению с ТКО). 

Размер суммы задолженности за период с 01.01.2019 г. по 30.11.2022 г. составляет:

243 руб. 59 коп. (размер ежемесячной платы) х 47 (количество месяцев) = 11 448,73 руб. 

За период с 01.12.2022 г. по 30.06.2024 г. размер ежемесячной платы за услугу по обращению с ТКО по формуле составляет 253 руб. 32 коп.: 

53,7 м2 (общая площадь жилого помещения) х 0,091 м3/год х 622,07 руб./м3 /12 мес. = 253 руб. 32 коп. (размер ежемесячной платы за услугу по обращению с ТКО). 

Размер суммы задолженности за период с 01.12.2022 г. по 30.06.2024 г. составляет:

253 руб. 32 коп. (размер ежемесячной платы) х 19 (количество месяцев) = 4 813,08 руб. 

Таким образом, общий размер задолженности за всю квартиру за указанные периоды (с 01.01.2019 г. по 30.06.2024 г.) составляет 16 261,81 руб. (11 448,73 руб. + 4 813,08 руб.).

Размер задолженности ФИО1, как наследника после смерти ФИО5, в размере 1/3 доли на спорную квартиру составляет 5 420,61 руб. (16 261,81 руб. / 3) и именно в указанном размере подлежит взысканию с ответчика в рамках заявленных требований.

Согласно ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

В соответствии с требованиями ч.1 ст. 98, ст. 103 ГПК РФ, с ответчика ФИО2 в пользу истца подлежит взысканию сумма госпошлины в размере 4000 руб., оплаченной по платежным поручениям №... от дата, №... от дата.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, 

Р Е Ш ИЛ:

Исковые требования ООО «ЭкоСтройРесурс» к ФИО1 о взыскании задолженности за предоставленные услуги по обращению с ТКО, возникшей в рамках наследственных отношений, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 (идентификатор: *** в пользу ООО «ЭкоСтройРесурс» (идентификатор: ИНН 

<

***>) задолженность за предоставленные услуги по обращению с ТКО в размере 1/3 доли за период с 01.01.2019 г. по 30.06.2024 г. в сумме 5 420,61 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 000 рублей., а всего взыскать 9 420 (девять тысяч четыреста двадцать) рублей 61 (шестьдесят одну) копейку.

В удовлетворении остальной части исковых требований истцу – отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Октябрьский районный суд г. Самары в течение месяца с момента изготовления решения в мотивированном виде.

Мотивированное решение суда изготовлено 14.08.2025 г.

Судья п/п Е.О.Родивилова

Копия верна.

Судья:

Секретарь: